Roffen.no-  
tatus.  
S.Thom.  
2.Mach.9.  
Hiero.  
Amos.5.  
Origen.

tiocho, Orabat scelestus Deum, à quo nō esset misericordiā consecuturus, respondet, causam fuisse, quoniam non habebat veram pœnitentiam propter Deum, sed propter infirmitatē,

quam patiebatur. Idemq; agnouit Hier. in illo

verbo Amos, Super tribū sceleribus Moab, & super quarto nō exaudiam eum: nempe quòd sola imponitentia est in causa , cur Deus ini quis non parcat. Quòd si cui animus est , rem hanc planissimè expositam intueri, consulat

Origenem lib. 3. de princ. in aureo illo capite de libertate arbitrij. Negabant enim illi, contra quos illic disputat, perinde atque isti, solo nos libero arbitrio peccare, innixi loco illi de induratione Pharaonis. Eos autem acerrimè reunicit Orige. quòd si Deus ita indurauit cor illud miserum, auxiliumq; denegauit, vt non esset ipse paratus illud emolliri: etiā si Pharaon consensisset, certè Deus ipse fuisset causa perditionis eius, neque meritò culparet eum, dicens. Tu autem quoniam non vis dimittere populum, ecce percutiam omnia primitiva Agypti. Consyderatè adnotauit verbum Origen. Quoniam non vis. Vnde consyderatissimè subdit, quòd Deus non aliter indurat corda,

Induratio  
propria ex  
positio.  
Rom.2.

quām patienter nostolerando. Neque verò opus est Origenis testimonio, vbi Paul. tanta vtitur evidētia: An diuitias, inquit, bonitatis eius ac patientiæ & longanimitatis conténis, ignorans quia benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam, & imponitentis cor thesaurizas tibi iram in die iræ. A benignitate ergo, quā Deus nos intendit lenire & alicere, occasionem nos nanciscimur, vt indurescam⁹ pertinaciūs. Atq; adeò

Orig. simili  
tudo.

Esa.63. (inquit Orige.) indurare dicitur nos Deus tro po tali sermonis, quali herus, dum quo benignior in seruum est, & clementior, insolentior ipse & improbior efficitur, dicere potest. Ego te talem serue feci, ego te perdidis: patientia mea insolentia tua causa extitit. Hac enim figura aiunt illi apud Esaiam, Quare errare nos fecisti domine de vijs tuis? Indurasti cor nostrū ne timeremus te. Cōuertere propter seruos tu

os. Deum enim tali ratione ad seipso vt conuerteretur, precabantur, ne amplius illis indulgeret ( quod illis erat occasio in malum ) sed flagellaret eos potius: quoniam, quem diligit Dominus, corripit. Et hoc idem cōpertissimū habemus in historia Pharaonis. Idcirco enim Pharaon.

Deus non statim filios Agyptiorum occidit, & in mare demerit parētes: quia nolebat mortem peccatoris, sed vt magis conuerteretur, & viueret. Ob idq; veluti imbris terram, ita & plagis leuioribus irrigabat cor Pharaonis, vt mitesceret, emollireturq; ad pœnitentiam. Quinimò non nihil rex ille nequam profecrat flagellis illis quando dicebat. Iter trium die rumite: non tamen satis erat emendatus: quan doquidem prohibebat, dicens, Ne longe abeat & vxores vestras relinquite, &c. Hoc tamen in historia Pharaonis agnouerim, quòd induratio illa peculiarem habuit rationem in diuina prouidentia. Nempe vt iudicia illa diuinæ maiestatis Hebraeorum animos ad timorem, amoremq; Dei erigerent. Colligamus ergo ex his omnibus, obstinatam duritiam, cruditatemq; nostram, non à Deo esse intentam, sed nostram ipsorum potius voluntatem, patientia Dei abutentium in causa illius esse. Vt em̄ Simile.

cadem pluia in altera terra pretiosas progingit herbas, in altera verò, spinas & tribulos: & sicut eodem sole cera liqueficit, lutum autem exiccatur, ita eadem benignitas, & patientia Dei, quā suapte natura vniuersos ad pœnitentiam inuitat, alios perducit, alios verò maioris est occasio obdurationis. Porro verò quo sententia Augustini, à quo isti auxilia depo-

scunt, postrema sit omnium confirmatio. Audiamus eum in lib. de prædest. & grat. cap. 14.

An fortè, inquit, si pie de Deo, sicut expedit sentiamus, etiam Pharaoni datam misericordiam reperimus? Patientia enim Dei valere ei debuit ad salutem. Et capit. 15. conferens Pha

raonem cum Nabuchodonosor, quòd quantum ad naturam, ambo homines erant: quantum ad dignitatem, ambo reges: quantum ad causam, ambo captiuum populum Dei possidentes: quātum ad pœnam, ambo flagellis clementer admoniti. Quid ergo, inquit, fines eorum fecit esse diuersos, nisi quòd vñus manum

Dei sentiēs, in recordatione propriæ iniquitatis ingomuit: alter libero cōtra Dei misericordissimam veritatem pugnauit arbitrio. Ita Lutherani. Citate Augustinum dicentem, quòd Deus homines inclinat ad malum. Nos autē post tot tum scripturarum elogia, tum probatissimorum Patrum, etiam Augustini, monumenta cauebimus Deum infamare, qui nobis

Nabucho-  
donosor.

*Quomodo Deus est causa peccati.* sit causa peccandi. Tantum abest, ut vel suscipiemur eius coactu, aut certe appulso nostris cupiditatibus addici. Haud equidem diffitentur theologi, entitatis (ita vocant) quae est peccatum, Deum esse causam: eo efficientiae generis, quo cuncta & anima & inanima ad suas naturales actiones permouet. Non tamen inde statim conficitur, causa in esse peccati, qua parte deflectitur a lege & voluntate Dei. Et quanvis permulti sint, quibus non sit explicata facile, quomodo in odio Dei, quod interna habet & indiuisam malignitatem, possit Dea causa esse entitatis, culpa verò non item, non tamen est ita intellectu difficile. Quando enim Patres (imò scriptura canonica) negant Deum esse causam peccati, non ad illum universalem influxum spectant. Ille enim causa 2. explicium inter causas naturales censetur. Et ideo sicut Deus non dicitur causa homicidij, quia dedit homini manus & oculos (sicuti neque faber qui bona intentione fecit gladium) ita neque ex eo quod auxilium praebet homini universale, modo quo praebet belum, dicit causa peccati.

*Quoniam in moralibus.* Quoniam in moralibus ille prorsus est vere, iudicaturque causa, qui lege, ope, consilio, fauore, vel persuasu mouet quempiam, siue ad bonum, siue ad malum. At qui his modis & rationibus, simile. universos Deus mouet ad bonum & honestum, neminem autem ad malum. Imò verò ut dum claudus ambulat, homo est causa ambulationis, nos Dei, quod tamen male & incommodè gradias ad bonum. At qui in detortam tibiam penitus reiicitur: atque dum optimus scribendi artifex, siue in commode calamo, siue in mala papyro scribit, ipse quidem est causa scripturae, malitia verò characteris resertur vel in calamum vel in papyrus: ita prorsus dum quis delinquit, Deus qui dem cum homine est causa actionis, quatenus res quædam est, quod autem à lege declinet, soli imputatur libero arbitrio. Et hæc de libero arbitrio satis hic. Nam præterquam, quod (ut præfati sumus) non omnia hic persequi statuimus, multa quoque addenda sunt in subsequentibus libris, inter differendum de dispositionibus, & de operibus.

*Quid nam posset homo per liberum arbitrium quandiu est in peccato.* Cap. 19.

**B**oste aquam sex illa de peccato originali proposita expediuiimus: porro an transeat in omnes, quæ nam causa illius, quid sit, & quomodo traducatur, quæ sit eius poena ac denique effectus, subsequitur euestigio, ut perscrutemur quidnam homo, quandiu in miserando pecca-

ti stercore sordet, efficere libertate sua valeat. Et est quæstio biforis. Prima scilicet: vtrum omnia opera liberi arbitrij: siue in infideli, siue duplex. in reciduo christiano, sint peccata. Altera vero, vtrum absq; auxilio gratiæ, solo generali influxu Dei possit homo per sua naturalia opus vnum facere, quod sit genere, seu (quod aiunt) moraliter, bonum. Neq; vero una est, sed duæ ac diuersæ quæstiones. Prioris namque affirmationem in nullo unquam ex catholicis offendit. Nam et si quosdam videam Gregorio. Ariminensi eam notam inure, attamen hoc Arimi, de solum ille adstruit, quod nemo citra speciale sensus à causa auxilium valet vel minimum præstare opus lumnia. bonum morale. Censet tamen cum qui est in peccato, imò & eum qui foris est extra fidem, auxilium eiusmodi suscipere, quod bene agat moraliter: quanvis non conuertatur: ut si se ipse procul dubio exponit inter soluendum quod Lutero-dam nouum argumentum. Verum Lutherani sunt, qui aceruo suorum errorum hunc etiam apponunt: vti cap. 1. in textura suorum dogmatum cōmonstrauimus. Quippe ex eo quod omnia opera peccatoris dimanant à vitiata concupiscentia, quæ est in illis peccatum, omnia delictoris opera dannant, ut peccata. Vnde in Dicitur Lutheranus. Apologia confessionis Augustana sic habet. Falsum est & hoc, & cōtumeliosum in CHRI. Augustana STVM, quod non peccant homines facientes confessio. præcepta Dei sine gratia. Et paulo inferius. Vere peccant homines, etiam cum honesta opera faciunt sine spiritu sancto, quia faciunt ea impio corde: iuxta illud, Quicquid non est ex Rom. 14. fide, peccatum est. Profectò si natura humana figmentum esset cacodemonis, non perus de illa isti obloquerentur. Quod ergo indubitate veritas unusquisque theologorum animus contra edocet, subiiciam. Primum omnium constituitur Veritas rei, tissimum omnibus est, nullum peccatoris opus in hac meritum esse dignum, siue gratia Dei, siue vita æterna. Et si Pelagianus, qui secus sentiret. Statuit deinde in universum de omni illo qui est in peccato, seu infidelis sit, seu fidelis, quod non omnia eius opera sunt peccata: at illa tantum, quæ vel genere suo sunt mala: vti fornicatio, homicidium, & cætera opera carnis: vel si bona sint ex obiecto, polluantur tamen vel à fine, vel ab aliqua circūstante qualitate. Ex quo fit consequens, inter opus Deo acceptum ad vitam æternam, & illud quod est peccatum, medium interstare opus morale, id est, conforme rationi naturali. De quo cap. proximo latius. Vnde. 2. 2. q. 10. S. Thom. vbi percontatur, vtrum omnia opera infidelium sint S. Thom. peccata, respōdet, quod et si omni opere, quod

logis.

cx

**Infideliū** ex infidelitate agunt, peccant (sanè dum deos suos colunt, legiue obsequuntur suæ) tamē dū peccata & opera bona faciunt, ad quæ inclinat, sufficit bona.

que bonum naturæ, non est necessariū, vt peccent. Atqui conclusio hæc præ se fert manifestam veritatē, cui naturali sensu adhæreat humanus animus. Quis enim adeò sinistrè sentiat de natura humana, vt ppteræa quod persona quælibet sit extra gratiam dei, quædcunque opus agat, sit recès peccatum, quo inimicitia ingrauescat? Licet enim hæc ex conuictu hominum coniicere, vbi notum est, nō omne opus illius, qui inimicitias exercet, ex odio id fieri inimici. Igitur dum homo, labbrans aliàs

vitio aliquo, vescitur licitis, non alio peiori animo, quam vt viuat: laborat, vt alat familiā: cōmiseretur fratribus: erogat egenis, obedit parētibus, & maioribus: quod si persona publica est, iustitiam custodit, tuetur rempublicam, & id genus operum quodlibet facit, neque ex odio dei, neque vlo obliquo proposito, aut sinistra circumstantia, sed quando & vbi oportet, quidnam rogo est, vnde opera huiusmodi defodentur, vt sint peccata? Sed ais propter concupiscentiam carnis. Hanc autem iam satis demonstrauimus in renatis nullam habere rationem culpæ. At saltem in infidelibus dixeris causam esse, vt omnia ipsorum opera sint peccata. Ita enim aiunt quidam, tum catholici, tum aliàs docti, sustinétes opinionem Gre-

Catholici gorij. Aiunt inquam, omnia opera quæ fiunt putam uerā sine auxilio speciali, esse peccata. Non quidē esse opni. noua culpa, sed participatione originalis, qđ Greg. Ari- vniuersa cōmaculat. Hoc tamen cōmentum mun. de au- in primis non habet locum in homine iā chri- xilio sp̄ali stiano, vbi nullum est originale. Sed neque in rōne orig. infidei. Quoniam vnum peccatum nūquam culpe. Refellit ea ne eiusdem peccati. Vt cum quis, intēdens ho- feniētia. micidium, exacuit ferrum, vel intentione fal- lēdi, incubbit literis. Cum ergo originale pec- catum non sit actuale, quomodo opera subse- quentia ita polluat, vt sint alijq; alia mala vo- luntate, actualia peccata? Et præfertim illa o- pera quæ non oriuntur ex inclinatione car- nis, sed ex intentione boni & honesti: qualia modò referebamus. Quocirca peruersa est in- terpretatio illius loci Ioan.

Quod natum est ex carne caro est, ad suadendum omne opus peccatoris esse peccatum: quia nō omne illud nascitur ex amore carnis. Et peruersissima, il- lii, Arbor mala nō pōt bonos fructus facere: qā nomine arboris intentio operis venit: iuxta il- lii. Si oculus tuus fuerit simplex, totum cor- pus tuum lucidum erit. Et tamen non est con-

sequēs, vt qui in peccato est, omnia faciat ma- la intentione. Sed istas & tales authoritates fu- sius libro. 3. explicabimus, inter disputandum Cōfirmatio de operibus iusti. Sed adiungitur confirmatio argum. ad eandem conclusionem ex diffinitione pec- cati. Est enim peccatum, doctore contra Fau- Peccatū qd. stum Augustino, dictum, vel factum, vel con- cupitum cōtra legē dei. Cum autem ille quiescit in peccato patrocinatur (verbi gratia) pupil- lo, eo duntaxat, quod est opus honestum, ni- hil tunc facit contra legem dei: cur ergo impu- tabitur culpæ? Et præterea si omnia opera ia- centis in peccato, peccata essent noua, adeoq; noui supplicij merita, vix possemus animo comprehendere, quantum poenarum pende- ret in inferno, quicunque in minimo peccato mortali permanisset longo tempore. Nam si dormit, si vigilat, si comedit, si ambulat: deni- que quiduis gerat negotii, peccatum est apud istos. ¶ Adde rationem illam, quā capite quar- 2. Argum. to formabamus. Porrò homo animal est ra- tionale, qui ideo suapte natura efficere opus valeat secundum rationem: atqui per peccatū tantummodò sumus supranaturali dono ex- poliati, & in puris naturalibus nudi relieti: possumus ergo naturali vigore rationis, cum vniuersali dei influxu opera præstare, quæ sint rationi consentanea, atque adeo vtcunque bo- na: nimur quæ finem nō exuperent natu- ralis honestatis. Id quod à nostris aduersarijs, Argu. ex di- si quæ ipsi concedunt penitus perspexerint, *etis aduersa* facilè extorquebimus. Fatentur nanque, eas riourum. nobis vires libertatis post lapsū suppeteret, vt valeamus (quod ait libro. 3. Hypo. August.) agros colere, plantare vineas, conuerlari cum amicis, & cætera. Et præterea confitentur quādam (quam inficias ire nequeunt) naturalem iustitiam, quam appellant rationis, quæ posita est in visu rerum secundum rationem. Quam di- cunt cognitam fuisse philosophis. Ita habent in confessione Augustana, & reliquis collo- Natu: elicitis quiis. Quin etiam in A pologia Melanthoni sūti quācō benter huic iustitiae tribuit suas laudes, pro- cedunt Lu- bans sententiam Aristotelis quinto Ethicor. liberam. quod neq; Hesperus, neq; Lucifer pulchrior est quām iustitia. Ac denique aiunt iustitiam Eius merita hanc à deo ornari corporalibus præmis, licet non sit meritum iustificationis. Si ergo natu- rales virtutes dignæ sunt qualicunque illa lau- de, exiguaq; mercede temporanea apud deū, August. de cur peccati charactere subnotentur, si tamen ciui. dei. de nulla vanæ gloriæ intentione fiant? At quod Romanorū huc forsitan quispiam ex Augustino libr. 5. de virtutib⁹ et ciuitate dei, accerferet Romanorum exemplū, eorū præ- vt qui rebus clare gestis digni videntur cen- m:o.

e scri ab

seri ab Augustino, quorū deus secularia impre  
ria tam late augeret & amplificaret, illud ego  
exemplum perparum ad rem conducere exi-  
stimo, sanè qui nūquām Augustinum ita po-  
tui intelligere, vt Romanorum virtutes arbit-  
raretur vere dignas fuisse illo præmio. Quas  
si quidem exercebant, vt ipse ibidem fatetur,  
ad aucupandam gloriam mundi, atque adeò  
neq; culpa carebant. Sed ait, quod deus permi-  
fit illis potiri mercede, quam intendebant: si-  
**Matth. 8.** cuti de hypocritis ait C H R I S T V S, Recep-  
runt mercedem suam. Nam & hac authorita-  
te vtitur illic idem ipse. Porro autem maioris  
**De spir. &** est impræsentiarum momenti testimonium  
lit. eiusdem Augustini de spir. & liter. cap. 28. vbi  
ait. Nihil profund impio aliqua bona opera,  
sine quibus difficillimè vita cuiuslibet pessimi  
hominis inuenitur. Ecce confitetur bona ope-  
ra impij, quæ tamen nihil ad vitam æternam  
profund. Quare illud quod ex tertio capitulo  
eiusdem libri citauimus supra: scilicet liberum  
arbitrium nihil valere nisi ad peccandum, si la-  
teat veritatis via, de vtroq; lumine, diuerso ta-  
men modo, intelligendum est. Numirū, quod  
sine lumine naturali nullum fieri valet opus  
moraliter bonum: neq; sine lumine fidei, meri-  
torium æternæ vitæ. Sed age testimonia fa-  
cra scripturæ perpendam, an inde fulciri pos-  
sit veritas nostra. Ad remissionem peccatorū  
**Matth. 3.** necessaria est poenitentia, quā post præcurso-  
rem clamantem in deserto, C H R I S T V S ip-  
se, cum prædicauit, tum etiam in vniuersum  
mundum prædicatum dimisit apostolos: ad  
dolorem autem excitandum, veramq; errato-  
rum detestationem, quā plurimum, condu-  
cit meditatio gehennæ, memoriaque iudicij il-  
lius, ira & furore pleni. Vnde Ioannes, Proge-  
nies viperarum, quis vos demonstrauit fugere  
à ventura ira? Et seruator noster vehemen-  
ter nos perterrefacit signis illis exhorrendis,  
quæ dabunt tunc sol & luna: adeò vt arescant  
**Matth. 10.** homines præ timore. Et alibi, Nolite, inquit, ti-  
mere eos, qui occidunt corpus, animam autē  
non possunt occidere: sed eum potius timete,  
qui potest & animam & corpus perdere in ge-  
**Retractant** hennam. Quibus omnibus persuasi quoq; Lu-  
**Lutherani** therani, iam sunt compulsi concedere terro-  
fūlam de u- res pauroresq; conscientiarum necessarios esse  
tilitate met⁹ vt à peccatis emersi homines ad diuinam mi-  
ghenne. sericordiam perfugiāt. Expostulauerim ergo  
**Rom. 1.** libenter cū eis, num metu gehennæ & iræ dei,  
Sed nūbil ad quæ, authore Paulo, per fidem reuelatur de cœ-  
rem. lo, peccatum sit? Non credo, hoc dabunt vn-  
Metu gehennæ quā nobis. Quo enī nos metu C H R I S T V S  
ne er̄ ir̄ ipse inducit, vt timeamus, quisnam cum me-

tum, peccatum dixerit? metus autem ille non  
est quo gratiam cum deo valeamus inire: est dei donū qđ  
ergo opus aliquod extra gratiam, quod culpa præstet hōi.  
vacat. De quo reuera scriptum est, Initium sa Trid. sess. 6  
pientia timor Domini. Non enim verbum c. 6. Can. 8.  
hoc de timore filiali enunciatur: sanè quinō uide li. 2.c.  
initium, sed consummata est sapientia. Ergo 14.  
si timor seruili initium est sapientiæ, non pa Eccl. 1.  
rum utiles est: adeò non est peccatum. Neque Timor serui  
huic vlla ratione aduersatur, quod secundum lis donū dei  
apostolū Iohannem, perfecta charitatis fo Tho. 3. p. q.  
ras mititt timorem. Haud enim ait, quod qui 8 s. ar. 5. ad  
uis gradus charitatis aueretur timorem, sed 3. id probat  
perfecta tantum. Neque illa foras timore pel Deu. 5. quis  
lit, quasi contrarium malum, sed tanquam im det illos talē  
becillum bonum, & imperfectum. Id quod h̄e mēc ut  
pulcherrima comparatione exposuit Augu. timeant me.  
in filo sutoris & seta: de quo libro. 2. Est tandem 10an. 4.  
argumentum, quod illos, qui in peccatorum  
sordibus agunt, admonemus, & quidem salu-  
berrimè, vt eleemosynis erogandis, assiduis  
orationibus, & id genus officiis assuefcant. **August.**  
Quemadmodum ait August. Si non es tra-  
etus, ora vt traharis. Quod reuera nunquām **August.**  
faceremus, nisi talia opera culpæ immunia es **Lutheranus**  
sent, tametsi extra gratiam Dei fiant. At ve- enim tene-  
rò insinuamur iam in materiam de dispositio mur ad im-  
ne ad gratiam, quam ne exēteremus, satis h̄ec plere præce-  
sunt in præsentia. Reliqua enim lib. altero sūt pta ex dile-  
adiecta. Est ergo error assuerare, omnia ope atione dei.  
ra ante iustificationem esse peccata, isque me lib. 3. c. 3.  
ritò in nostra Tridentina synodo condemna Syno. Trid.  
tus, can. 7. Cuius verba sunt. Si quis dixerit, Error est as  
opera omnia, quæ ante iustificationem fiunt, serere oia o  
quacunq; ratione facta sint, verè esse peccata per an̄na an  
&c, anathema sit. Et cano. 8. Si quis dixerit ge tegram esse  
hennæ metum, per quem ad misericordiam peccata.  
Dei de peccatis dolēdo confugiūs, vel à pec-  
cato abstinemus, peccatum esse, aut peccato-  
res peiores facere, anathema sit. Neq; verò est  
qd ad diluenda aduersariorū argumēta inte-  
grum hic debeamus capitulum adhibere, eis-  
dem enim ferm vtuntur ad persuadendū si  
bi omnia opera antecedentia gratiam, pecca-  
ta esse: atq; omnia etiā subsequentia. Quocir-  
ca vbi lib. 3. tractandum nobis est de valore  
operū iustificati hominis, illic cuncta dissoluē-  
tur. Auditamen interim prudens lector, post  
illa recitata verba in præfata Apologia. Por-  
Lutherano-  
rò quod omnes homines peccant, cum hone-  
sta opera sine spiritu sancto, & diuina præce-  
pta sine gratia faciunt, audi inquā expendeq;  
neruum causæ. Huius, inquiunt, nostræ sen-  
tentiae testimonia habemus, non solū in scri-  
pturis, sed etiā ex Patribus. Nam Aug. copio-  
sissime

sissimè disputat contra Pelagianos, gratiam non dari propter merita nostra. Et de natura & gratia, inquit. Si possibilitas naturalis per liberum arbitrium, & ad cognoscendum quo modò viuere debeat, & ad bene viuendum sufficit, sibi ergo CHRISTVS gratis mortuus est. Ergo euacuatum est scandalum crucis.

*philippi ex clama. uide lib. 2. c. 20.*

Cur nō etiā ego (inquit Melan.) hic exclamēs, Imò exclamabo, & istos increpabo dolore christiano. Euacuati estis à CHRISTO, qui à natura iustificamini, à gratia excidistis. Ignorantes enim iustitiam dei, & vestram volentes constituere, iustitiae dei non estis subiecti. Iстis inclinationibus incantant populos suos. Sed vnde, rogo, locus ille? Gratia nō datur secundum merita nostra, ergo omnia opera, quæ fiunt extra gratiam, peccata sunt. Nō satis habetis, artificialem dialecticā à vestris scholis relegaste, nisi & naturalem dissimulatis? Quem vñquam ex nostris legislatis, qui dicat gratiam secundum merita nostra dari? Nā et si quidam meritum de congruo nominet, quam vocem, vt libr. 2. videbimus, neque alij, neque ego satis probō: nemo tamen constituit rationem aliquam iustitie in operibus nostris, respectu gratiæ Dei. Sed tamen opera media statuimus, quæ vt nullo modo sint merita gratiæ, ita neq; sunt continuo peccata, sed bona (quod aiunt) secundum quid, id est, bona ex genere, seu bona moraliter: iuxta sententiam August. citatam de spir. & li. capit. 28. Quod autem adferunt ex Esaïe vaticinio, Fati sumus inimundi omnes, & quasi pannus menstruatæ vniuersæ iustitiae nostre, ad memoratum capitulum libro. 3. pertinet, de operibus quæ fiunt in gratia. Et quod adiiciūt ex euangelio Ioannis, Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes & arescat, ad capitulum de dispositione ad gratiam. Id autē propriè hic contra nos facere videtur, quod est ad Roina. Omne quod non est ex fide pecatum est. Vnde aduersarij colligunt, omnia est ex fide, opera agentis in peccato, peccata esse. At vero peccatum est, si aliquid locus hic habet momenti, de operibus duntaxat infidelium est. Id tamen S. Tho. q. citata. 2. 2. exponit de ipsorum operibus, quæ faciunt ex infidelitate. Ut tantum valeat, Nō ex fide, quantū, contra veram ex falsa fide. Tametsi alibi ipse, & pleriq; multi intelligent perinde esse. Nō ex fide, ac si dictū esset contra conscientiā: qui post factō sensus genuinus esse vir illius loci. Præmittit illic enim Paul. Qui autē discernit, id est, iudicat (scilicet cibū talem non esse licitum) si māducauerit dānatus est, quia nō ex fide: hoc est, facit qđ iudicat nō licere.

*Esaï. 64.*

*Ioan. 15.*

*Rom. 14.*

*Q. non catum est. Art. 5. arg. Sed cōtra. et Dur. 2. sen. 4. 39. q. 5.*

*1. 2. qđ. 19*

Vtrum absq; auxilio speciali gratiæ possit homo ulla ex parte bene agere moraliter.

## CAPIT. XX.

OC autem loco aduersus Lutheranos constituto, euestigio subse quitur, vt cum nōnullis catholicis expostule, vtrum possit homo dum est in peccato, solo generali dei influxu, absq; speciali auxilio gratiæ, opus aliquod vt cunq; honestum (quod vocant moraliter bonum) agere. Est enim opus moraliter bonum *Opus moraliter bonum* (vt nomen ab scholis recipiamus) illud quod *liter bonum* eo est honesto fine naturali intentum, ac *cir-* *quid.* *cunstantij vestitum*, vt cum non sit gratiæ a- pud deum & gloriæ meritum, nullum sit tamē peccatum, sed infra lineam naturalem, studio sum. Sunt autem quinq; hīc ex ordine discutienda, ex quorum diffinitione palam cōstet, quō se vis, facultasq; naturalis extendat be- ne agendo. Id quod ex cap. 4. in hunc locum, copiosius ac limatus differendum, reposuim⁹. *Quinq; ue-* *nunc in qđ* *nem.* Quinq; autem hæc sunt. Vtrum natura sua valeat homo, etiam qui in peccato existit, ve- rum quodpiam nosse, quod satis sit ad bene moraliter agendum: bonum huiusmodi, velle, & facere: Deum super omnia diligere: diuina implere præcepta: ac deniq; vitando peccata, in bono perseverare. Duo priora hoc capite, & proximo, tria verò reliqua, cap. 22. excutie- mus. Atqui primum omnium id firmū nobis, *Cōstitutisi* solēneq; sit, quod aduersus Pelagium sanctū mū funda- est ab ecclesia. Porrò quod ex puris naturali- *mū funda-* *1. Cor. 3. B* *meneum.* bus non solum mereri nō possumus, aut vitā æternam, aut nostram iustificationē, verum neq; cogitare aliquid (vt ait Paul.) quod illius sit causa, tanquā meritum. Id quod libro secūdo discussuri strictius sumus. Vbi & illud enu- cleandum est, an per naturā suam se saltem ho- mo possit ad gratiæ disponere. ¶ Hac catholi- *GREGO.* *Arimi.* ca veritate constanter præfixa, ante Gregoriū Ariminensem neminem legisse memini, qui, quantum iudicio assequi possum, negare hoc cogitauerit, quod primis duabus questioneib⁹ vtrū homo interrogatur: posse nimirum hominem, dum sine grā dei est in peccato suapte natura, citra specialē suc posse aliquā cursum dei, cum nosse, tum etiam, velle, & ex uerū cognoscere officium aliquod naturali honestate præ scere & fa- ditum. Et hanc nos hic primam statuimus af- cere. *Sertionem.* Grego. verò vtrumq; negat quæst. Assertiōpri- 1. super dist. 26. & 27. & 28. in 2. senten. Am- ma- boq; existimat, non solum esse contra Augu- S. Th. et Au- stinum, cuius innumera (more suo) compli- gust. sentē. cat testimonia, verū coincidere in errorē Pe explicatur. lagij. Addit S. Thom. eiusdē secum fuisse sen- *c. 2 tentia.*

ad lib. 3. tentiq. Cui subscriptibit Capreolus eadem dist. 28.  
cap. 4. idein de S. Thoma arbitratus. Ego vero (quod  
meum est exile ingenium) ut certo assentior  
huic contra Grego. assertae veritati, ita neque  
sum usquam suscipitus, vel Augustinum, vel  
S. Thomam contrarium habuisse iudicium:  
praterquam quod reliquus theologorū cœn-  
tus nobiscum sentit, ut ipse confitetur Grego.  
Et quoniam S. Thomā inducitur author, inde  
exordiamur. Is. 1. 2. in quæst. 109. sciscitur,  
utrum homo sine gratia aliquid verum cognoscere posset. Et respondet (quantum hic sufficit) hisce verbis. Intellectus humanus habet aliquam formam, scilicet ipsum intelligibile lumen, quod est de se sufficiens ad quædam intelligibilia cognoscenda: ad ea scilicet, in quorum notitiam per sensibilia possumus deuenire: altiora vero intelligibilia intellectus huma-  
nus cognoscere non potest, nisi fortiori lumine perficiatur: sicut lumine fidei, vel prophe-  
tiae: quod dicitur lumen gratiae inquantū est naturæ superadditum. Si igitur dicendum est, quod ad cognitionem cuiuscunque veri, homo indiget auxilio diuino, ut intellectus a deo moueatur ad suum actum: non autem indiget ad cognoscendam veritatem in omnibus noua illustratione superaddita naturali illustra-  
tioni: sed in quibusdam, quæ excedunt naturalem cognitionem. Ecce omni procul dubie-  
tate r̄ndet, quod lumine naturali sufficiimus multa vera cognoscere: puta, q̄ p̄ sensibilia (vñ authore Aris. incipit nra cognitio) rimari possumus. Quare cū ait ad horū cognitionē indige-  
re nos auxilio diuino, manifestè id enūciat de  
Thomā. censetur ad intelli-  
gendi natu-  
ralia indige-  
re hoīem au-  
xilio gñali.  
Capreolus.  
impugnat, nō scio unde hoc potuit elicere. Etenim quod  
uide libr. 3. illuc S. Tho. in disputationē profert, est, qd hō  
c. 4. possit ex naturalibus suis, quidq; non valeat  
1. Ratio. absq; ope supernaturali: vbi pindē de grā gra-  
tum faciente nihil meminit. Et quoniam eadē  
oppositio, qua distant naturalia à supernatu-  
ralibus, est inter generale auxilium & specia-  
le auxiliū le, ait, quod ad naturalem quidem veritatē in  
speciale à ge tuendam, vti ingenerauit nobis deus natura-  
nerali, quo le lumē tanquam formā agendi, ita tribuit ge-  
naturalia à nerale auxiliū, tanquam naturalē causam mo-  
supernatu-  
ralibus. Ad cognoscendū autem supernaturalia, si-  
cut supernaturali nos lumine illustravit, puta fidei, aut prophetæ, ita ad cognitionem ip-

sam specialiori nos mouet auxilio. Et præter  
ea sermo S. Thomæ non est cōtractus ad cer. 2. R̄atio.  
tam cognitionis speciem, scilicet vel practicā  
vel speculatiuam, sed in genere percontatur,  
atque respondet pari modo de speculatiuis, & **Moralia co-**  
**moralibus: absurdissimum vero esset assertu,** gnoscentur  
quod speculatiuas veritates, ut pote indicia ve-  
rū coloris, & aliorum sensibilium, perq; se no-  
tas veritates, & quæ consequuntur ex ilis, nō  
valeamus sine speciali ope cognoscere. Quod  
ergo de speculatiuis, id ipsum & de practicis  
veritatibus manifestè intelligit. Nimirum  
quod solo generali auxilio cognoscere utras-  
que possumus. Et merito quidem. Nam quæ,  
precor, maior difficultas fingi potest in co-  
gnoscendo vero pratico, quam speculatio? Aug. cōtra  
Quod autem ad Augustinum attinet, patetē **Arimin.**  
de se ipse testatur, huius, quam astruimus, fuis-  
se sententię libro primo retract. capitulo quar-  
to. vbi ait. Non approbo, quod in oratione  
dixi, (nempe libro secundo. soliloquiorum)  
Deus qui nisi mundos verum scire voluisti.  
Responderi enim potest, multos etiam non  
mundos multa scire vera. Et profectò quando  
August. aut quiuis ex Patribus scriptum quip-  
piam reliquisset, quo contraria sententia vi-  
deretur applaudere, glossandum esset potius,  
quam deneganda manifesta ratio naturalis.  
Ea præsertim, cui nullus locus scripturæ sacrae  
refragatur, quinimò suffragantur multi. Vbi  
adnotandum est, quod quædam in spe-  
culabilibus, ita & in practicis, quæ ad mores **Naturalia**  
spectant, quædam sunt naturali rationis lumi-  
ni commensurata, quædam verò sublimiora, Rō precia-  
quæ quibus inspiciendis lumen nobis suppe pua cōclus.  
tat à natura. Ut enim per se notum est, quan-  
titate totum excellere parti, tam notum & il-  
lud principium est, Id facias alijs, quod tibi  
vis fieri: & quæ inde sunt consequentia. Vti,  
honorare parentes & seniores: subuenire mise-  
ris, & id genus reliqua. Atq; adeò ut specula-  
bilis illa, ita & hæc practica naturali mentis o-  
culo perua sunt, aut certè naturali diligentia  
cognoscibilia. Appetit enim homo naturali-  
ter hæc scire, ut ait philosophus, ad quæ pro-  
inde natura, cum eius finem non excedant, vi-  
res nobis sufficit. Vnde in psalmo interrogā- **psalm. 4.**  
ti David, Quis ostendit nobis bona? ipse sibi  
respondet, Signatum est super nos lumē vul-  
tus tui domine. Quo doctores intelligunt de  
lumine naturali. Quinimò Paulus, vbi incu-  
sat philosophos, quod cum Deum cognouis-  
sent, non tanquam Deum colentes honestas-  
sent, palam loquitur de cognitione naturali:  
vti omnes agnoscent enarratores in subiun-  
ctis

**Naturalis** At verbis, quibus exponitur, quonam pacto se illis Deus fecerit manifestum. Inuisibilia enim, inquit, ipsius à creatura mundi per ea, quæ facta sunt intellecta, conspiuntur. Hoc genio sufficiens philosophorum acumen ac munus cit ad bene fuit, ex his quæ subiecta sunt sensibus, causas inuestigando, ad notitiam Dei concendere. Et quod huiusmodi cognitio sufficeret ad bene agendum, ex eodem etiam loco constantis simus est. Aliás non fuissent inexcusabiles: ut ait Paulus. Quanuis de hoc libro secundo, capitulo vndecimo exactior erit sermo.

**Assertio secunda.** ¶ Quò ergo ad secundam questionem progediamur, secunda hic assertio nobis sit. Quod potest homo solo suffultus generali auxilio, velle, & operari bonum morale. Cuius in pròptu est ratio. Ut opus quodlibet sit bonum morale, satis est, ipsum esse rationi naturali cōsonum, atq; ad ius exactum naturale, etiam si nulla super naturam perornetur circumstante qualitate. Nam profectò non aliter dignoscere videor, inter res horum nominum, opus morale, & opus meritorium, quām quod illud soli sit congruens naturali fini, hoc autē in eum, qui supra naturam est, referatur. Illud autem totum potest homo à natura præstare: sanè qui cum sit animal rationale, naturalis sit ei scopus à natura præstitutus, ut quæ rationi sunt consentanea, & cognitione prehēdat, & affectu appetat, atq; adeò effectu exequatur:

**Id possumus** ut capitulo quarto dicebamus. Sed ait quispiā post peccatum fortè, quanvis id nostrapte natura possumus, tum qđ in quatenus rationales sumus, vbi nulla præficitur puris natu. gratia vel culpa, peccatum tamen originale ademit nobis huiusmodi vigorem. Hoc autē responsum satis existimo capitulo vndecimo refutatum esse, vbi exponebamus, quemadmodum prævaricatio illa Protoplasti, solum nos despoliasset originali iustitia cum annexis suis cœlestibus donis: nosq; reliquisset in puris naturalibus, absq; corruptione cuiuspiā naturalis principii. Sed ex eo fuisse lœsos vulneratosq; in naturalibus, quod non possumus vbique & semper agere secundum rationem,

**Gregorij** quò nos natura ipsa rationalis agit. opinio de re ¶ Hic autem locus est, quo nobis Gregorius latione ope obuiam exit, negans nullum esse opus morarū in deum. liter bonum, antequam in ultimum finem re Quō sit nefatur, qui est Deus. At verò non immerito cessariare scholæ omnes theologorum sibi reclamant, tio in deū ut vt ipse fatetur. Nanque vel id sentit de relatio opus sit mo ne in Deum, quatenus naturali lumine ostendit, datur, finis esse ultimus vniuersi, atque adeò no 1. Argu. cō strarum actionum: aut de relatione in ipsum, tra ipsum. qua ratione est finis supernaturalis: id est, vi-

res nostras exuperans. Si de priori, ad illam certè non est necessarium speciale auxilium. Quia omne bonum, & maximè honestum, a honesta extitione intrinseca ordinatum est in Deum. Sa- se sunt rela- nè qui cum res conderet, ad se vniuersas retu- ta in Deum. Et ideo quando non sinistra intentione agen- tis præfigitur aliis finis, de se ipsum bonum, virtute intenditur in Deum, quoad satis est, ut sit moraliter bonum. Adde, quod actu etiā potest illo primo modo naturaliter referri opus in Deum. Quocirca fallax est collectio il- la Gregoriana, Quicunq; opus facit alio fine, quām propter Deum, peccat: quicunque non actu illud refert in ipm, alio fine facit, ergo pec- cat. Est enim secunda præmissa falsa, tum quia licet opus non referatur, nisi in bonum honestum, non sit diuerso fine à Deo, tum quia fa- tis est, si actus referatur in ipsum, tanquam in finem naturalem omnium bonorum. Si vero sentiat de relatione secunda, omnino inficias imus, operi moraliter bono necessariam esse il- lam relationem. Quinimò hoc differt ab ope re meritorio. Et quod hoc quidem suum fue- rit ipsius inuictum ( bona pace dixerim doctis simi doctoris ) vel hac ratione liquido cōstat. Id quod in humana est, & naturali ratione po- situm, non est refellendum, nisi sacra scriptu- ræ aut catholicæ ecclesiæ quoquo pacto ad- uersetur: at scriptura sacra, Ecclesia catholica interprète, solum hoc denegat operibus no- stris naturalibus, quod sint merita gratiae & gloriae Dei, definiens aduersus Pelagium, in his quæ ad nostram iustificationem pertinēt, non esse sufficientes mortales, vel aliquid, qua Ecclesiæ de- si à nobis cogitare. Ut est videre in concilio Mileuitano cano. 4. &. 5. & explicatus in A. Pelagium. rauificano cano. 7. vbi id tantum sanctur, q; nemo per naturæ vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vitæ æternæ, cogita- re aut eligere potest absque illuminatione & inspiratione spiritus sancti. Atque idem pe- nitus censet modò præsens Tridentinum in tribus primis canonibus: scilicet, nemine per humanæ naturæ vires, vel per legis doctrinā absque diuina per CHRISTVM gratia pos- se credere, sperare, aut diligere, quatenus per- Galat. 2. tinet ad iustificationem. Et ratio est, quod si à Operamora nobis, vel ( quod ait Paulus ) à lege esset iusti lia neq; suntia, gratis CHRISTVS pro nobis mortuus es merita neq; set. Cæterum de bonitate bonorum morali- litatibus, sanè quæ nulla esse affirmamus merita tia. hæc n. apud Deum, neque proximam gratiae dispo- est dei. 1. 2. fitionem, sed quæ illis sunt etiam prauis com- q. 109. art. munia, qui nihil demutanda in Deum mente 6.

c 3. cogi

*Rom. 2.* cogitant, nihil profectò vel scriptura vel ecclæsia prohibuit credere, quod naturalis ratio dictaret. Quandoquidem nullatenus hoc dominicæ gratiæ derogat. Hæc præsertim veritas confirmatur auctoritate illa Apostoli, Genesim que leges non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt. Eiusmodi enim legem (scilicet positivam) nō habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in corib⁹ suis. Sed de hoc inferius adhuc, capit. 2. & libro altero, capit. vndecimo. Est ergo præter legitimam causam intrusum, auxiliu huiusmo-

*Ali: obiectio.* di speciale ad opera moraliter bona. Miraculo enim adscribendum esset, vt capitu. quarto dicebamus, quod reliquis omnibus natura cōstantibus potestas à natura sufficeret suos cuiusq; fines adipiscendi, homini autem rationali & libero, nullus esset præscriptus à natura scopus & finis, quod posset rationis vsu & libertate officia naturaliter referre, quæ essent rationi consona. Profectò San. Thom. expresse aliter sentit. Qui nimirum. i.p.q. 23. introducendo tractatum de prædestinatione, præfigit duos hominis fines, alterum qui excedit proportionē naturæ creatæ, quæ est vita eterna; alterum, qui naturæ creatæ proportionatus est. Quem res, inquit, creata potest attingere secundum virtutem suæ naturæ: ad quorum priorem transmittit nos Deus per prædestinationem: ad secundum verò, inquit, non: quia possumus illum assequi per naturam nostrā.

*Naturalis.* Quem vel unum locum si consyderassent isti, Thom. contra Grego. rii adsciscunt, nunquam fecissent: quandoquidem secundum eum non omne opus moraliter bonum pertinet ad prædestinationem, qd̄ *ra infidelium* idcirco fieri ab homine potest naturaliter. Ad *sun peccata* hæc quando. 2. 2. q. 2. 1. o. dixit, non omnia opera infidelium esse peccata, & quando. 1. 2. q. 109. ar. 4. adiecit, quod potest homo absq; auxilio gratiæ implere præcepta quo ad sub-

*Thome est* stantiam operū, manifestè afferuit opera mortaliter bona sine speciali auxilio: quoniam cū extra charitatem apud ipsum nullum sit opus indifferens, ea quæ tamen, uide. 1. non sunt mala, bona continuò sunt. Et quod 2. q. 56. ar. intelligat illa fieri absq; auxilio speciali, patet 3. ubi uocat quia nullum ipse tale ponit, nisi ad præparari virtutes moraliter & dispositionem ad gratiam, vt videlicet q̄ sūt re est eadē. q. modò citata. 1. 2. q. 65. art. 2. Et in appetitu explicatius. 2. 2. q. 23. ar. 7. ait, q̄ licet perfecta simpliciter virtus nō possit esse extra charitatem, nihilo virtutes restringuntur in ordine ad aliquod particolare spectu earum bonū, & respectu finis ultimi in aliquo gñi, s. q̄ sum in inquit quatenus est finis naturalis boni, pōt̄ esse virtus scdm̄ quid. Et q̄ intelligat naturaliter, ad

huc patet in solutione ad primū, vbi ait, quod extra charitatē fit aliqua talis virtus secundū qd̄ homo habet aliquod aliud donū dei. s. fidem, vel spem, vel etiā naturæ bonū. Quod cū distinguat cōtra dona supernaturalia, palam sentit ex puris naturalibus.

*Sed ut S. Thom.* missum faciamus, est præterea ad nostram conclusionem urgentissimum argumentum communī sensu obviū. Potest homo ex suis naturalibus, id quod suopte genere bonum est, malo fine & circumstantia facere: ergo poterit idem facere propter honestum. Exempli gratia. Potest homo naturali conamine deambulare, sinistra intentione: ergo poterit id facere causa bonæ valetudinis: & tunc certè erit bonum morale. Potest homo comedere & bibere naturaliter, quando ei nocet, ergo poterit quando prodest. Certè risum tali theologia moueret, qui diceret, posse me comedere sine speciali auxilio pomum, quod est ante me, dom mihi est pestilens: non autem dum est salubre. Præterea dum quis veritatē illius rei interrogatur, cuius rei est cōsciens, potest naturaliter negare (quod est peccatum mendacij) cur non poterit, quod facilis est, citra auxilium speciale affirmare? Et potest unus quilibet pro libito suo projice re denarium in flumen, cur non poterit donare pauperi, sine alia mala circumstantia, eò quod est honestum? Et honorem quē iniquè valet deferre quisque naturaliter indigno, cur non poterit eundem legitimè deferre parentibus, & urbanè probis viris? Neque verò me latet istorum responsio: nimirum quod non possunt referri talia opera in ultimum finem, sine speciali auxilio. At responsio hæc, petitio est principij. Respondeant enim velim, utrum possit homo huiusmodi minima opera efficere sine auxilio speciali, non actu referendo in superiorem finem, quam propter bonū honestum, vel in deum, vt finis est naturalis boni. Haud equidem negabunt, nisi esse malunt ridiculi. Si verò affirment, iam demonstratur quod bona opera: quia cū sint propter bonū honestum, in eo propter Deum, rationi sunt congruentia. Et idcirco suo gradu & modo bona. Et eodem pugione confuditur aliorum responsio, qui dicunt posse quidem nos naturaliter bonum ex obiecto, non tam cum omnibus circumstantiis. Nam si non est necessaria circumstantia illa supernaturalis, reliquerit veluti quando, & vbi oportet) natura liter adhiberi possunt. Porro verò præter rationales has naturales videtur, & redemptor nos operum discerniculo eruditus, que

*3. Rō cōcluſionis.*

*S. Thom. sententia.*

*Finis duo hominum.*

*Naturalis.*

*Thom. contra Grego.* qui sanctum Thomam in opinionem Grego. rii adsciscunt, nunquam fecissent: quandoquidem secundum eum non omne opus moraliter bonum pertinet ad prædestinationem, qd̄ *ra infidelium* idcirco fieri ab homine potest naturaliter. Ad *sun peccata* hæc quando. 2. 2. q. 2. 1. o. dixit, non omnia opera infidelium esse peccata, & quando. 1. 2. q. 109. ar. 4. adiecit, quod potest homo absq; auxilio gratiæ implere præcepta quo ad sub-

*Refutatio* latet istorum responsio: nimirum quod non possunt referri talia opera in ultimum finem, sine speciali auxilio. At responsio hæc, petitio est principij. Respondeant enim velim, utrum possit homo huiusmodi minima opera efficere sine auxilio speciali, non actu referendo in superiorem finem, quam propter bonū honestum, vel in deum, vt finis est naturalis boni. Haud equidem negabunt, nisi esse malunt ridiculi. Si verò affirment, iam demonstratur quod bona opera: quia cū sint propter bonū honestum, in eo propter Deum, rationi sunt congruentia. Et idcirco suo gradu & modo bona. Et eodem pugione confuditur aliorum responsio, qui dicunt posse quidem nos naturaliter bonum ex obiecto, non tam cum omnibus circumstantiis. Nam si non est necessaria circumstantia illa supernaturalis, reliquerit veluti quando, & vbi oportet) natura liter adhiberi possunt. Porro verò præter rationales has naturales videtur, & redemptor nos operum discerniculo eruditus, que

*Refutatio* latet istorum responsio: nimirum quod non possunt referri talia opera in ultimum finem, sine speciali auxilio. At responsio hæc, petitio est principij. Respondeant enim velim, utrum possit homo huiusmodi minima opera efficere sine auxilio speciali, non actu referendo in superiorem finem, quam propter bonū honestum, vel in deum, vt finis est naturalis boni. Haud equidem negabunt, nisi esse malunt ridiculi. Si verò affirment, iam demonstratur quod bona opera: quia cū sint propter bonū honestum, in eo propter Deum, rationi sunt congruentia. Et idcirco suo gradu & modo bona. Et eodem pugione confuditur aliorum responsio, qui dicunt posse quidem nos naturaliter bonum ex obiecto, non tam cum omnibus circumstantiis. Nam si non est necessaria circumstantia illa supernaturalis, reliquerit veluti quando, & vbi oportet) natura liter adhiberi possunt. Porro verò præter rationales has naturales videtur, & redemptor nos operum discerniculo eruditus, que

*Refutatio* latet istorum responsio: nimirum quod non possunt referri talia opera in ultimum finem, sine speciali auxilio. At responsio hæc, petitio est principij. Respondeant enim velim, utrum possit homo huiusmodi minima opera efficere sine auxilio speciali, non actu referendo in superiorem finem, quam propter bonū honestum, vel in deum, vt finis est naturalis boni. Haud equidem negabunt, nisi esse malunt ridiculi. Si verò affirment, iam demonstratur quod bona opera: quia cū sint propter bonū honestum, in eo propter Deum, rationi sunt congruentia. Et idcirco suo gradu & modo bona. Et eodem pugione confuditur aliorum responsio, qui dicunt posse quidem nos naturaliter bonum ex obiecto, non tam cum omnibus circumstantiis. Nam si non est necessaria circumstantia illa supernaturalis, reliquerit veluti quando, & vbi oportet) natura liter adhiberi possunt. Porro verò præter rationales has naturales videtur, & redemptor nos operum discerniculo eruditus, que

*Refutatio* latet istorum responsio: nimirum quod non possunt referri talia opera in ultimum finem, sine speciali auxilio. At responsio hæc, petitio est principij. Respondeant enim velim, utrum possit homo huiusmodi minima opera efficere sine auxilio speciali, non actu referendo in superiorem finem, quam propter bonū honestum, vel in deum, vt finis est naturalis boni. Haud equidem negabunt, nisi esse malunt ridiculi. Si verò affirment, iam demonstratur quod bona opera: quia cū sint propter bonū honestum, in eo propter Deum, rationi sunt congruentia. Et idcirco suo gradu & modo bona. Et eodem pugione confuditur aliorum responsio, qui dicunt posse quidem nos naturaliter bonum ex obiecto, non tam cum omnibus circumstantiis. Nam si non est necessaria circumstantia illa supernaturalis, reliquerit veluti quando, & vbi oportet) natura liter adhiberi possunt. Porro verò præter rationales has naturales videtur, & redemptor nos operum discerniculo eruditus, que

*Refutatio* latet istorum responsio: nimirum quod non possunt referri talia opera in ultimum finem, sine speciali auxilio. At responsio hæc, petitio est principij. Respondeant enim velim, utrum possit homo huiusmodi minima opera efficere sine auxilio speciali, non actu referendo in superiorem finem, quam propter bonū honestum, vel in deum, vt finis est naturalis boni. Haud equidem negabunt, nisi esse malunt ridiculi. Si verò affirment, iam demonstratur quod bona opera: quia cū sint propter bonū honestum, in eo propter Deum, rationi sunt congruentia. Et idcirco suo gradu & modo bona. Et eodem pugione confuditur aliorum responsio, qui dicunt posse quidem nos naturaliter bonum ex obiecto, non tam cum omnibus circumstantiis. Nam si non est necessaria circumstantia illa supernaturalis, reliquerit veluti quando, & vbi oportet) natura liter adhiberi possunt. Porro verò præter rationales has naturales videtur, & redemptor nos operum discerniculo eruditus, que

*Refutatio* latet istorum responsio: nimirum quod non possunt referri talia opera in ultimum finem, sine speciali auxilio. At responsio hæc, petitio est principij. Respondeant enim velim, utrum possit homo huiusmodi minima opera efficere sine auxilio speciali, non actu referendo in superiorem finem, quam propter bonū honestum, vel in deum, vt finis est naturalis boni. Haud equidem negabunt, nisi esse malunt ridiculi. Si verò affirment, iam demonstratur quod bona opera: quia cū sint propter bonū honestum, in eo propter Deum, rationi sunt congruentia. Et idcirco suo gradu & modo bona. Et eodem pugione confuditur aliorum responsio, qui dicunt posse quidem nos naturaliter bonum ex obiecto, non tam cum omnibus circumstantiis. Nam si non est necessaria circumstantia illa supernaturalis, reliquerit veluti quando, & vbi oportet) natura liter adhiberi possunt. Porro verò præter rationales has naturales videtur, & redemptor nos operum discerniculo eruditus, que

*Refutatio* latet istorum responsio: nimirum quod non possunt referri talia opera in ultimum finem, sine speciali auxilio. At responsio hæc, petitio est principij. Respondeant enim velim, utrum possit homo huiusmodi minima opera efficere sine auxilio speciali, non actu referendo in superiorem finem, quam propter bonū honestum, vel in deum, vt finis est naturalis boni. Haud equidem negabunt, nisi esse malunt ridiculi. Si verò affirment, iam demonstratur quod bona opera: quia cū sint propter bonū honestum, in eo propter Deum, rationi sunt congruentia. Et idcirco suo gradu & modo bona. Et eodem pugione confuditur aliorum responsio, qui dicunt posse quidem nos naturaliter bonum ex obiecto, non tam cum omnibus circumstantiis. Nam si non est necessaria circumstantia illa supernaturalis, reliquerit veluti quando, & vbi oportet) natura liter adhiberi possunt. Porro verò præter rationales has naturales videtur, & redemptor nos operum discerniculo eruditus, que

Matth. 5.

quæ sunt naturaliter bona, citra meritum gratia: vbi ait, Si diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne & Publicani hoc faciunt? Etsi salutaueritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? nonne Ethnici hoc faciunt? Estote ergo vos perfecti, sicut & pater vester coelestis perfectus est.

Moralia o- Ibi enim non vituperat officia quæ exhiben- pera sūt bo tur propter honestatem humanam & natura nus, sed nō p- les necessitudines, quæ sunt bonis & malis cō fecte iusta. munia: sed dicit esse imperfectas virtutes, nisi fiant ex vero & germano amore Dei: quo pa- ter coelestis perfectus diligit se. Cui etiānum sententiae forte arrisit Apostolus illis verbis, Si Abraham ex operibus iustificatus est, ha- bet gloriam, sed non apud Deum. Vbi non damnat naturalem iustitiam, sed ait esse im- perfectam.

Rom. 4.

## In quo ad obiecta respondetur.

## CAPIT. XXI.

Expositio  
sue cōk.

**P**rius tamē quām testimonij Gregorij satisfacio, patentiū expōnam sententiam meam: neque id solum propter Gregorianos, sed quoniam & aduerlus Lutheranos est opera- pretium. Quando affirmamus, bonum opus in genere morum naturali facultate fieri, pri- mum id intelligim⁹, vbi nullus p̄figitur ma- lus finis, nullaq; affigitur circumstātia praua. Mox neq; huiusmodi opus censemus, nuncu- pamusve simpliciter, aut bonum, aut virtutis: Opus mora sed contracte: & (quod idiomate suo aiunt in liter bonū. scholis) secundum quid, quippe opus ex ge- nere, seu moraliter bonum. Et ideo consulto nos dissimulauimus particulam, quam Greg. componit in diffinitione: dicens, quod actus bonus moraliter, est ille, qui habet omnes cir- cunstantias, vt sit verè virtuosus. Opus enim moraliter bonum, ita est studiosum, vt non ta- men mereatur absolute nomen virtutis. Cui⁹ incogitantia statim à diffinitione Gregorium Aug. qđ sit fecellit. Etenim Augustinus vbi cunque loqui bonū opus, tur simpliciter de bono opere, aut de virtute, & virtutis ea duntaxat officia comprehendit, quæ fiunt rā. in charitate, quæ vna est forma virtutum.

Expressa eius sententia est de gratia & libe- ritate. capitu. 18. vbi ait, quod quicquid se puta- Ethnicoꝝ uerit homo facere bene, si fiat sine charitate, virtutes, vi nullo modo fit bene. Et ideo apud gentiles nū August. 1. quam censem fuisse veras virtutes, non solum retract. c. 3. quia pleraque omnia faciebant propter in- nem gloriam, sed quia cognitione carebāt, & charitate veri Dei. Id quod peregregiē tum se

pealibi, tum libro quarto aduersus Julianum capitu. tertio differit: confirmans, non esse ve- re iustum, nisi qui ex fide viuit: neque esse ve- ram iustitiam, nisi vbi est regnum dei: neque veras virtutes, nisi vbi vera est sapientia & cha- ritas Dei. Et ideo non esse inter Romanos & Gracos, qui essent veri sapientes, studiosique censendi. Excipere nihilominus possumus al- liquos forsan rarissimos (id quod non credo Pr̄f̄to est negasse Augustinum) quibus legitimè seruan deus ut sub tibus ius naturale, Deus peculiariter ferret o- diētibus na- pem, vt secum reconciliaret. Et inde tertio cō turale eius. sequitur, quam diximus cognitionem dei pos- se quempiam naturaliter adipisci in materia Tho. 1. 2. morali, minimè nos intellectisse de vera prudē q. 65. ar. 2. tia. Quippe quæ non est, nisi vbi verè conne Prudētia ue- tuntur virtutes. At verò vbi negat Augusti. ra nō est nisi veras esse virtutes extra charitatem & fidem, cū ueris uit- & vbi eas vocat falsas, non sentit quod sint id tūtibus.

circo peccata, sed id tantū, quod non ha- Explicatur bient legitimū gradū virtutis. Sed sunt ta- Augusti. cū les secundum quid. Sicuti aurichalcum, licet iquit extra sit falsum aurum, est tamen in suo genere res bona. Et ita glossat eum Sanct. Thomas. 1. 2. charitatēno quæstione. 65. articulo secundo. Et præterea esse ueras neque illa opera, vtcunque bona, damus, posse hominem multo tempore, aut in materiis, uirtutes.

vel pluribus, vel arduis efficere. Est enim ho- Qui bona moralia, & mo post peccatum, imbecillior, & infirmior quām vt possit in bono, neque in eo quidem quādiu, posse est naturale, durare sine auxilio Dei. fit homo ex Nanque in infidelibus, & in perditis Christia ercere, sine nis experimento didicimus, quām homines auxilio dei, dū est i pec- diuino fauore destituti in diuersos malorum abyssus præcipites dilabantur. Neque postre- cato.

mo omnino diffitemur, quin quandoque in peccato iacentes, inspirationes aliquas pecu- liares & fauores recipiāt. Nā ait loco supra ci- tato Sanct. Tho. 1. 2. quod Deus quandoque per suam gratiam aliquos instruit, de his etiā, quæ per naturalem rationē cognosci possūt. Resolu- sen. Quinimò addiderim, quod nonnunquam re- authoris.

cipiunt aliqua supernaturalia subsidia, quibus vlo modo mollescant, & disponantur ad gra- tiam. Sed id tantū constituere volumus, quod Opus mora sine auxilio speciali potest peccator multa o- le mediū est. pera facere, quæ non sint peccata, neque me- rita gratiæ, sed medio modo moraliter bona. Neq; verò sint proxima dispositio ad gratiā: sed remotissima. Qua ratione ait ille. Prima virtus est, vitium fugere. His explanatis mo- deraminibus & temperamentis, facillimum Exponitar est ad omnia respondere testimonia Gregorii. mens. S. Th. Si tamen de sancto Thoma dicere etiamnum adiiciam, nunquam opinionē eius cogitasce.

c 4 Eodē

S.Thom. 1. Eodem enim titulo quo percontatur artic. 1.  
2. q. 109. questionis illius. 109. an homo sine gratia pos-  
articulo. 2. sit bonum cognoscere, interrogat etiam artic.  
explicatur. 2. an possit absq; gratia velle, & facere bonū.

Et respondet comparando statum nostrum  
ad illum primum innocentia primorum pa-  
rentum: dicens, Primo quod secundum vtrū-  
que statum, natura humana indiget auxilio  
diuino ad faciendum vel volendum quocun-  
que bonum, sicut primo mouente. Quod ver-

*Capreolus* Capreol. & qui eum auscultant, glos-  
refellit, utrum de auxilio speciali, cum tamen luce sit  
*Gregor. A-* clarius mens sancti Thomæ de auxilio gene-  
rali. Primum quia cum illic disputet, quid ho-  
mo possit velle, & facere naturaliter, & quid  
sit illud, ad quod indigeat particulariori au-  
xilio, sicut in praecedenti articulo fecerat de  
cognitione, respondet pari modo præiaciens

fundamentum, quod sicut nihil possumus co-  
gnoscere, neq; in speculatiis neq; in practi-  
cis, ita nihil possumus vel velle, vel facere sine  
auxilio dei. Et ideo subiungit philosophi-  
cum verbum. Sicut primo mouente, quo ex-  
primitur generale auxilium: & addit, Sicut di-  
ctum est, scilicet in superiori articulo. Et idem

*Verbasan-* explicatisimè habetur in subsequētibus ver-  
bis. Porrò vbi subdit differentiam, quod in  
statu naturæ integræ eodem auxilio generali

poterat homo per sua naturalia velle & ope-  
rari bonum virtutis acquisitæ: non autem bo-  
num supernaturale virtutis infusæ. Sed tamē  
in statu naturæ corruptæ etiam deficit homo  
ab hoc, quod secundum naturam suam potest,  
vt non possit totum huiusmodi bonum im-  
plere per sua naturalia. Quia tamen natura  
humana per peccatum est totaliter corrupta,  
vt scilicet toto bono naturæ priuetur, potest,  
inquit, etiam in statu naturæ corruptæ per vir-  
tutem suæ naturæ aliquod bonum particula-  
re agere. Sicut ædificare domos, plantare vi-  
neas, & alia huiusmodi, non tamen totū bo-  
num sibi connaturale. Sicut homo infirmus

poteat per seipsum aliquem motum habere,  
non tamen perfectè potest moueri motu ho-  
minis sani, nisi sanetur auxilio medicinæ.  
Hæc sunt verba sancti Thomæ, quibus, quid  
poteat dici perspicacius & evidentius in ex-  
plicationem nostræ sententiae? Ait enim quod  
homo naturæ corruptæ potest per virtutem

suæ naturæ aliquod bonum particolare age-  
re. Ecquid est (etiam si detur singèdi libertas)  
per virtutem suæ naturæ, nisi cum solo con-

*Discernicu* cursu generali Dei? Quandoquidem auxiliū  
lū inter huc speciale nemini sufficitur, nisi ad supernatu-  
minem inter ralia officia. Itaque homo corruptæ naturæ

differit ab homine integræ, respectu naturalis grū, & ho-  
boni in materia morum, non sicut mortuus lapsus.  
à viuo, vt ille possit totum ex suis naturalib⁹, Auxiliū spe-  
nos verò, nihil, & Gregor. & Capreol. con-  
sunt: sed sicut infirmus & debilis à sano Tho. etiam  
& valido. Porrò quod ille habebat potesta-  
tem in totum bonum: nos verò non possu-  
mus totum: id est, in vniuersum omnia bo-  
na facere naturalia: possumus tamen aliquod. ea etiā que  
Et subdit exemplum Augustin.in.3.libr. Hy- per naturā  
pog. quod possumus ex naturalibus ædifica-  
homines cō-  
re domos, plantare vineas, & cætera. At co-  
sequi posse  
nantur quidam eludere hoc exemplum, dicen aliquando à  
tes, quod hæc opera, dum naturaliter fiunt, Deo collatō  
non sunt moraliter bona. Nihil est tamen in Augu. Hy-  
ac elusione probabilitatis. Quoniam planta-  
re vineas, & domos ædificare, cum ex gene-  
re suo non sint peccata, sed honesta opera, fit,  
vt etiam extra gratiam sint bona: maximè in  
via S. Thomæ, qui non ponit actus indifferē-  
tes. Vnde inferius articulo quinto dicit, quod  
homo per sua naturalia non potest mereri vi-  
tam æternam, potest tamen facere opera per-  
ducentia ad bonum aliquod connaturale ho-  
minis, vt laborare in agro, habere amicū. Quis  
dubitat, quin habere amicum sit opus mora-  
liter bonum? Quod cum dicat, posse homi-  
nem per sua naturalia, manifestissimè intelli-  
git, sine auxilio speciali, solo concursu gene-  
rali, quem deus pepigit cum natura. Quare qđ  
subdit in eodem secundo articulo: scilicet quod  
Adam indigebat auxilio gratiæ, non ad sanā  
dam naturam, sed ad operandum bonum su-  
pernaturale, nos verò non solum ad opera su-  
pernaturalia, sed adsanandam naturam: intel-  
ligendum est ad exercitium omnium bonorū  
naturalium, ita vt nunquam deficiamus.

¶ Ecqua omnino evidētia est in Augustin. Augu. locu-  
fanè qui eiusdem fuerit sententia. Et ne perga ponitur.  
mus prolixitate grauiores esse, satis fuerit lo-  
cum illum protulisse, quem modò citabamus  
Hypog. libro.3. cuius de homine lapsi verba  
sunt. Esse fateimur liberū arbitrium omnibus  
hominibus, habēs quidem iudicium rationis, unde accepit  
non per quod sit idoneum, quæ ad Deum per  
tinent, sine Deo aut inchoare, aut certè pera-  
gere: sed tantum in operibus vitæ præsentis,  
tam bonis, quam etiam malis. Bonis dico, quæ  
de bono naturæ oriuntur: id est, velle labora-  
re in agro, velle manducare & bibere, velle  
habere amicum, & huius generis complura.  
Quidnam poterat dicere, quo luculentius sen-  
tentiam nostram cōfirmaret? Dignoscit enim  
inter ea quæ ad Deum pertinent, nempe su-  
pernaturalia, & opera vitæ præsentis: videli-